
          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

Data e n. di prot. indicati in segnatura

                                                                      A:

- Albo
- Amministrazione Trasparente

AVVISO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE, ESPERTI E TUTOR, PER LO SVOLGIMENTO 

DEL PIANO ESTATE 2024- Programma Nazionale - SCUOLA E COMPETENZE 2127 – AVVISO PROT. 

59369 Progetto FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025.

Titolo del progetto: LIFELONG SUMMER LEARNING - A scuola d'estate

 Identificativo progetto: Azione: ESO4.6.A4; CUP: J14D24001830007

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito del 11 aprile 2024, n. 72 con cui è stato 

avviato il progetto per la realizzazione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione delle lezioni, rivolto alle 

scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado finalizzati ad ampliare e 

sostenere l’offerta formativa con azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli 

apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità per gli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025;

VISTO L’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025.;

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. (Collegio dei docenti – delibera n° 59 del 

14/05/24 e Consiglio di Istituto – delibera n° 50 del 13/05/24);

VISTA la candidatura n. 3985 del 23/05/2024;

VISTO i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;

le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;

Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione;

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati.

VISTA   la necessità di individuare un docente in qualità di ESPERTO e un docente in qualità di TUTOR 

per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con l'individuazione di professionalità INTERNE;

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del 19/06//2024 – prot. 6384;

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – prot. 6385 del 19/06/2024

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali:

a) Esperto per singolo modulo

b) Tutor per singolo modulo

Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

PON
TITOLO MODULO E 

ATTIVITA’

N° figure 
ESPERT

O

N° Figure 
TUTOR Ore

Compens
o orario 

lordo 
stato

          
1

IL TEATRO DELLE 
EMOZIONI - Laboratorio 
artistico-espressivo di 
alfabetizzazione emotiva 
Scuola primaria plesso 
Galimberti (2 moduli da 
30 ore) periodo di 

2 2
60

70,00 
(espert

o), 
30,00 
(tutor)

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di  € 70,00 euro/ora per gli esperti e 

30,00 euro/ora per i tutor, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta.

Descrizione moduli:

Moduli 1 E 2  – IL TEATRO DELLE EMOZIONI 

Il percorso si propone come obiettivo quello di potenziare il riconoscimento e la gestione delle proprie 

ed altrui emozioni; di proporre un progetto di alfabetizzazione emotiva alla scuola primaria è di 

cruciale importanza, specialmente nel contesto storico attuale. I bambini del nostro territorio vivono in 

un' epoca caratterizzata da rapidi cambiamenti tecnologici, pressione sociale e incertezze globali che 

influenzano profondamente il loro benessere emotivo portandoli a vivere in età precoce stress e ansia.

La proposta prevede la lettura di albi illustrati e la riflessione tramite attività di drammatizzazione e la 

creazione infine di un proprio teatro delle emozioni ispirato al Kamishibai giapponese.

Il percorso vuole concorrere a sviluppare le seguenti competenze: competenza personale, sociale e 

capacità di imparare a imparare; Lingua madre; Consapevolezza ed espressione culturale. 

Tali competenze verranno attivate attraverso le seguenti attività: Lettura di albi illustrati, discussioni 

guidate a partire da libri, immagini e musica, attività di espressione corporea, drammatizzazione di 

storie sociali, costruzione dell’elaborato, uscite sul territorio per approfondire la tematica (biblioteca, 

centri culturali).

Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

svolgimento progetto 
01/07/2024-12/07/2024

2 DALLA CARTA AL 
LIBRO - Laboratorio 
editoriale di riciclo e 
storytelling Scuola 
primaria plesso Galimberti 
(2 moduli da 30 ore 
periodo di svolgimento 
progetto 
01/07/2024-12-07-2024

2 2

60

70,00 
(espert

o), 
30,00 
(tutor)

3 Alla scoperta di sé, degli 
altri e del Mondo. 
Educazione motoria alla 
Secondaria di I grado (1 
modulo da 30 ore periodo 
di svolgimento progetto 
25/06/2024-09/07/2024)

1 1

30

70,00 
(espert

o), 
30,00 
(tutor)

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

Moduli 3 e 4 – DALLA CARTA AL LIBRO

Il percorso si propone come obiettivo quello di avvicinare i bambini e le bambine al mondo della 

lettura attraverso la partecipazione attiva al processo di creazione di un libro con un’attenzione al 

consumo e alla produzione sostenibili (Obiettivo 12 - agenda 2030). 

Questo obiettivo vuole essere sviluppato attraverso il tema molto attuale dei cambiamenti climatici e 

dell'attenzione alle risorse. 

La proposta prevede la riflessione sulle tematiche ambientali, un laboratorio di produzione di carta 

riciclata e quindi la creazione del prodotto finale. 

Il percorso prevede di sviluppare le seguenti competenze: competenze in materia di cittadinanza, 

Lingua madre, competenza imprenditoriale. 

Tali competenze verranno valorizzate attraverso le seguenti attività: giochi interattivi e attività 

pratiche sul tema ecologico, lettura di libri e riflessioni guidate, laboratorio di riciclo della carta, 

laboratorio di editoria, uscite sul territorio per approfondire la tematica (biblioteca, centri culturali).

Modulo 5 – Alla scoperta di sé degli altri e del mondo 

Si propongono due settimane di attività laboratoriale e sportiva tra la fine di giugno e l’inizio di luglio. 

Le attività si svolgono in orario pomeridiano e sono organizzate in tre momenti distinti: i laboratori, lo 

sport e l’aiuto nei compiti delle vacanze.

I laboratori sono caratterizzati da un approccio ludico e sono orientati allo sviluppo delle 8 

competenze chiave. I temi sono le espressioni culturali (teatro, arte, musica), la società e l’ambiente 

(plogging, ecologia), l’intercultura e il multilinguismo (animazione interculturale e linguistica). 

Per quanto riguarda la promozione del benessere, la cura e la realizzazione di sé, proporremo la 

scoperta di diverse discipline sportive avvalendoci della rete di associazioni e strutture disponibile sul 

territorio. Una parte del tempo verrà poi dedicata all’accompagnamento nello svolgimento dei compiti 

assegnati per le vacanze aiutando studenti e, di conseguenza, le famiglie nella gestione di questa 

dinamica.

Art. 2 Presentazione domande

L’istanza di partecipazione deve pervenire, entro le ore 12 del giorno 24 giugno, tramite posta 

elettronica ordinaria (PEO) o posta elettronica certificata (PEC),  all’indirizzo: 

toic878008@istruzione.it o toic878008@pec.istruzione.it.
Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it
mailto:toic878008@istruzione.it
mailto:toic878008@pec.istruzione.it


          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

Si allega l’ istanza di partecipazione da restituire debitamente firmata e convertita in PDF. 

La domanda di partecipazione, che include altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla 

presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai 

sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da: 

- il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 

Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.

- Ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena l’esclusione.

La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità 

in corso di validità. 

- L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati.

- L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive.

Art. 3 Cause di esclusione:

saranno cause tassative di esclusione:

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti

2) Curriculum Vitae non in formato europeo

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione

5) Documento di identità scaduto o illeggibile

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri

7) Mancata, errata o incerta indicazione della normativa per la quale si presenta istanza 

Art. 4 Partecipazione

La tabella di valutazione deve essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad 

un documento di identità.  In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

richieste sarà a discrezione della DS, e con l’accordo tra le parti, coprire le figure mancanti assegnando 

più incarichi ai partecipanti, ovvero indire nuovo avviso oppure esperire diversa metodologia di 

selezione.

Art. 5 Selezione

La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.

La selezione verrà effettuata dalla Dirigente scolastica, tramite apposita Commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curriculum, sulla base delle tabelle di valutazione dei titoli. Gli incarichi 

verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine alle preferenze espresse.

La Dirigente scolastica si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi 

di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della Istituzione scolastica.

La Dirigente scolastica, su indicazione della Commissione, si riserva di conferire l’incarico anche in 

presenza di un’unica istanza rispondente alle esigenze dell’Istituto.

 I risultati della selezione verranno redatti in apposite e distinte graduatorie per tipologia di incarico 

(esperto e tutor).

Art. 6 Compiti delle figure professionali

Ruolo di figura professionale ESPERTO

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi;

• Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto

Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, 

secondo il

• calendario stabilito dalla Scuola conferente;

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario;

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto;

• Controllare lo svolgimento dei percorsi e curarne l’avanzamento in piattaforma;

Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti;

Ruolo di figura professionale TUTOR

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti 

e collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor:

● predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi;

● cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;

● Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità per due

incontri consecutivi;

● segnala in tempo reale alla Dirigente scolastica se il numero dei partecipanti scende al di 

sotto del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere;

● cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai 

propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo;

● concorda l’orario con gli esperti;

● provvede alla gestione del gruppo

● Inserisce tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma GPU;

● descrive e documenta i risultati dell’intervento;

● inserisce un resoconto (in termini  di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 

eventualmente messe in atto.

● tenere i contatti con l’Ufficio di segreteria per la gestione materiale degli spezi e degli 

eventuali acquisti connessi all’attuazione del progetto;

● curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza 

ingiustificata;

●  interfacciarsi con gli esperti che svolgano eventuale azione di monitoraggio o di bilancio 

di competenza, accertando che l’intervento venga effettuato;

● mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare 

la ricaduta dell’intervento sul curricolare.

Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

● Art. 7  Requisiti minimi di accesso 

È possibile candidarsi per più moduli come esperto e tutor, purché la candidatura non riguardi lo 
stesso modulo: in tal caso la domanda sarà considerata inammissibile.

Per la candidatura come esperto e come tutor

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 

scadenza del bando:

●       abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;

●     abbiano il godimento dei diritti civili e politici;

    non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;

●  possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce;

●     non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

●  non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;

●    non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;

●    non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime;

● non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico;

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. I Partecipanti alla 

selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione 

sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere 

debitamente sottoscritta.

 L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo. 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

Art. 8. Norme finali e di salvaguardia

 Il trattamento economico previsto dal piano finanziario sarà corrisposto a seguito dell’effettiva 

erogazione dei fondi. Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o 

oneri di alcun tipo per ritardi nei pagamenti indipendenti dalla volontà di questa istituzione scolastica. 

L’Istituto prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo 

stesso può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne 

ha determinato il finanziamento. Pertanto, gli incarichi attribuiti potranno essere revocati in 

qualunque momento e senza preavviso ed indennità di sorta per fatti e/o motivi organizzativi, 

tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività corsuale. Nel caso di 

sospensione del corso sarà riconosciuto esclusivamente il compenso relativo alle ore di corso 

effettivamente svolte. Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di 

norma regolamentare e contrattuale. Per quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso, si 

applicano le disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e comunitaria.

Art. 9. Trattamento dei dati personali 

    Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni:

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Umberto Saba, con sede in Via Lorenzini n. 

4, Torino, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo 

PEC: toic878008@pec.istruzione.it.

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni è la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica.

 Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo n.33/ 2013, è 

la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica. I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, 

cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque 

acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini 

dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. Il 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.

Modalità del trattamento

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 

distruzione dei dati.

Destinatari del trattamento

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.

Conservazione dei Dati

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.

Diritti degli interessati

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 

dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento 

che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), 

presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.

Diritto di reclamo

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 

nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.

  Responsabile del procedimento
Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA”

   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini)
  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010 

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it

   Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 

è la Dirigente Scolastica, prof.ssa Lucia Oddo. 

Art. 10. Pubblicizzazione della procedura di selezione 

     Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165

1.      Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 

all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001.

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 
civile e alle altre norme vigenti.

In allegato:

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

  La Dirigente Scolastica

Prof.ssa Lucia ODDO
Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 

Persone o alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal 

destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.  

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
14

 -
 2

0/
06

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it

		2024-06-21T18:21:42+0200
	LUCIA ODDO




